
DRS                       del 
REPUBBLICA  ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

Servizio 9 II.PP.A.B.
         Decreto di impegno a favore dell’Ipab Casa del Fanciullo di Carini (PA) 

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  9  del  5  aprile  2022,  pubblicato  sulla  GURS n.  25  dell'1  giugno  2022,  recante
"Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale  Siciliana 16 dicembre 2008, n. 19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della L.R.S.
17 marzo 2016, n. 3;
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.  ( disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ) ed i relativi decreti legislativi di attuazione n. 33
del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);
VISTO il  decreto  legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  "
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 ";
VISTO l'art. 11 della 1.r. n. 3/2015, che dispone l'applicazione per la regione siciliana del decreto legislativo
n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2024-2026 approvato
con Deliberazione della Giunta di Governo n. 47/Gab del 16 febbraio 2024, e in particolare la Sezione 2.3
rischi corruttivi e trasparenza;
VISTA la legge 16 gennaio 2024, n.1 "Legge di stabilità regionale 2024-2026" pubblicata sulla GURS n.4
parte prima del 20 gennaio 2024;
VISTA la legge 16 gennaio 2024 n.2 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024 –
2026 " pubblicata sulla GURS n.4 parte prima del 20 gennaio 2024;
VISTO il D.P. Reg n. 431 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di
Liberti l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.82 del 10/02/2023;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2024, n. 25” Interventi finanziari urgenti”, pubblicata sulla G.U.R.S. (p.
I) n. 37 del 16 agosto 2024, che all’art.  42 “Contributi  straordinari per interventi socio-assistenziali”,  ai
commi 1 e 2 dispone l'erogazione di contributi straordinari finalizzati alla realizzazione di investimenti ed
interventi per le famiglie e per le politiche sociali, autorizzando la spesa complessiva di € 5.430.180,00 per
l'esercizio 2024 in favore degli enti pubblici e privati elencati nell'Allegato 7 della legge medesima;
VISTO  il  citato  allegato  7  che  assegna  all’Ipab  Casa  del  Fanciullo  di  Carini  (PA)  un  contributo  di  €
98.000,00  per  la  ”Interventi  di  promozione  e  assistenza  sociale  finalizzati  al  contrasto  di  rischio  di
esclusione sociale e la realizzazione del progetto su autismo e alfabetizzazione digitale”, a valere sul bilancio
regionale;
VISTO il D.D.G. n. 2261 del 04/09/2024 che, in attuazione del comma 3 dell'art.  42 della l.r. 25/2024,
approva le direttive per le modalità di erogazione dei contributi di cui al medesimo articolo;
VISTA la nota prot. n. 41647 del 12/09/2024 con la quale lo scrivente  Servizio, al fine di dare attuazione a
quanto  disposto  dalla   L.R.S.  25/2024,  ha comunicato  all’Ipab  Casa  del  Fanciullo  di  Carini  (PA),  C.F.
97000120820,  la  concessione  del  contributo,  chiedendo  al  contempo  la  documentazione  necessaria
all’adozione del provvedimento di impegno e liquidazione e pagamento delle somme assegnate;
VISTA la nota prot. 249  del 19 settembre 2024 con la quale l’Ente ha formalmente accettato il contributo in
parola e trasmesso parziale documentazione probante;
VISTA la la nota prot. 44700 del 26 settembre 2024 del Servizio 9 indirizzata alla IPAB “ Casa del Fanciullo
”  di  Carini,  con  la  quale  è  stata  rappresentata  l’inidoneità  della  spesa  allegata  al  piano finanziario  del
progetto da realizzare, rispetto alla tipologia di intervento previsto nel progetto; 
VISTA l’art. 20, c.1, lettera h della legge regionale 18 novembre 2024, n. 27, con il quale è stato modificato
il titolo e la tipologia di intervento in “Realizzazione del progetto su autismo e alfabetizzazione digitale

Cristina.Comparetto
Font monospazio
n. 3571             06/12/2024



mediante l’acquisto e messa in funzione di hardware e software“;
VISTA la nota prot. 56662  del 2 dicembre 2024 del Servizio 9 indirizzata alla IPAB “Casa del Fanciullo”
con la quale è stata comunicata la disposizione temporale ultima per la rendicontazione del progetto, ai sensi
dell’art. 20 comma 2 della predetta legge; 
CONSIDERATO che la documentazione di spesa trasmessa con nota prot. n. 249 del 19 settembre 2024
dalla Ipab Casa del Fanciullo di Carini, alla luce delle modifiche apportate della legge regionale  siciliana n.
27/2024, risulta conforme con le finalità dell’intervento proposto;
CONSIDERATO che l’Ente non ha ancora prodotto la documentazione fiscale giustificativa della spesa e la
formale richiesta di pagamento;
RITENUTA,  pertanto,  ammissibile l'assunzione dell'impegno del contributo assegnato di € 98.000,00 per
l’esercizio in corso, rimandando all’esercizio successivo la fase della liquidazione e del pagamento;
VERIFICATA la disponibilità della somma da corrispondere in favore dell'Ente sul capitolo 582050 del
bilancio regionale per l’anno 2024; 

RITENUTO per quanto sopra indicato di impegnare, a valere sul capitolo di Bilancio regionale n. 582050,
esercizio finanziario 2024 in favore dell’Ipab Casa del Fanciullo di Carini ( PA ), C.F. 97000120820, quale
contributo ai sensi della legge regionale siciliana n. 25 del 12 agosto 2024 e n. 27 del 18 novembre 2024  per
la “realizzazione del progetto su autismo e alfabetizzazione digitale mediante l'acquisto e messa in funzione
di hardware e software “; 

DECRETA

Art.1  -  Per quanto in premessa espresso, in attuazione della  legge regionale siciliana  n. 25 del 12 agosto
2024 e n. 27 del 18 novembre 2024, è assunto l'impegno di € 98.000,00 a valere sul capitolo  n. 582050 del
Bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario in corso, in favore dell’Ipab Casa del Fanciullo di
Carini (PA), C.F. 97000120820.

Art. 2  - Con successivo decreto sarà liquidata e pagata nell’esercizio successivo la somma di € 98.000,00 in
favore dell’Ipab Casa del Fanciullo di Carini (PA), C.F. 97000120820.

Art.  3  -  Il  presente  decreto viene trasmesso alla  competente  Ragioneria Centrale dell’Assessorato della
Famiglia,  Politiche sociali  e  del  Lavoro,  ai  sensi  dell’art.  9 della legge regionale 15/04/2021 n.9 e sarà
pubblicato sulle  pagine web del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali e della Regione Siciliana, ai sensi
delle normative vigenti.  

                                                                                              Il Dirigente del Servizio
                                            Antonino Giannettino


		2024-12-04T17:20:10+0100
	antonino Giannettino




